stat nunc intimari, quomodo eandem, siue ad officium praedicationis, seu ad exercitium bonae incitet operationis. Surge, inquit, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & ueni. Surge de stratu illo multum tibi amabili, in quo tuimet curam agere in psalmis & orationibus, ceterisque uitae studijs delectaris. Propera, & ueni ad impendendam etiam proximis curam salutis, per studium sedulae praedicationis. Quasi enim tot passibus adiuocantem nos Dominum properamus, quot pro eius causa, uirtutum opera patramus.

Iam enim hyems transijt, imber abiit & recessit, flores apparuerunt in terra. Hoc est quod Apostolus ait: Nox praecessit, dies autem appropinquauit. Abijciamus ergo opera tenebrarum, & induamus nos arma lucis. Sicut enim tenebras noctis, sic etiam recte per austeritatem hyemis & imbrum, tempestas exprimitur infidelitatis, quae totum orbem usque ad tempus regebat Dominice incarnationis. At ubi sol iustitiae mundo illuxit, abscedente mox ac depulsa praesca brumalis infidelitatis perfidia, flores apparuerunt in terra: quia initia iam nascentis Ecclesiae in sanctorum fidei ac pia deuotione clauerunt.

Tempus putationis aduenit. Illius uidelicet, cuius in Euangelio meminit Dominus: qui cum se uitem ueram, & patrem suum dixisset esse agricolam, addidit confestim atque ait, Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum: & omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructus plus afferat. Potest officium putationis recte etiam iuxta illud intelligi, quod Apostolus ait, Expoliantes uos ueterem hominem cum actibus suis, induite nouum. Quod exponens ipse alibi dicit, Propter quod deponentes omne mendacium, loquimini ueritatem, unusquisque cum proximo suo. Et rursum: Qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est.

Vox turturis audita est in terra nostra. Vox praedicatoris audita est in terra, quae nostra iam coepit esse, dum fidei uerbum recepit. De qua & in Psalmo prime sabbati, id est Dominice resurrectionis, quae prima sabbati facta est, dicitur: Domini est terra, & plenitudo eius. Vox enim turturis, quae suo sonitu abscessum hyemis & ueris solet signare aduentum, conuenit eis qui dicere norunt: Quia tenebrae transierunt, & lumen uerum iam lucet. Vox turturis, quae humiliter resonans gemitum pro cantu exprimit, congruit eis qui sui incolatus & promissae sibi patriae memores, dicere consueverunt: Sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, ad optionem filiorum expectantes, & redemptionem corporis nostri. Qui & auditoribus suis clamant, Miseri estote, & lugete: risus uester in luctum conuertatur, & gaudium in moerorem. Auis ipsa quae pudicitiae amatrix est, & semper in iugis montium

tium, atque in arborum uerticibus comoratur, uitam imitatur eorum qui sibi suisque protestantur, Quia bonum est homini mulierem non tangere, & nostra conuersatio in caelis est. Nam & quod tecta hominum, & conuersationem fugere, magisque in syluis ac solitudinibus degere solet, typum praedit eorum, qui corpore licet in mundo possint, ceterum mente separantur a mundo, & superna potius uidere desiderant.

Ficus protulit grossos suos. Grossos uocant primitias & immaturas ficus atque inhabiles esui: quae etiam si concussa fuerint, leui tactu decidunt. Et ficus sonante turture protulit grossos suos, cum praedicantibus in Iudaea apostolis Synagoga protulit multos, qui zelum Dei haberent, sed non secundum scientiam: qui magis imperfectam adhuc, & uelut immaturam literam legalis obseruationem tenere, quam intelligentiam spirituales in ea dulcedine suscipere uellent. Apponitur hunc uersiculum ita exponit, quod si quis protulerit grossos suos, cum synagoga procreauerit apostolos, qui de ea generati dulcissimi cibum doctrinae creditibus ministrarent. Et quonia proferente Synagoga uel apostolos, qui Euangelium praedicarent, uel eos, qui Euangelio legis adhuc carimonias praefere contenderent, nihilominus tunc totius orbis fides, salusque secuta est, recte subiungitur:

Vinea flores dederunt odorem. Per floritionem namque uinearum, initia multiplicantiu Ecclesiarum de ea, quae in Hierosolymis primo plantata, per odorem diffusa longe lateque harum fama expressa est. Quid enim gratius florentis odore uitae? Siquidem de flore earum succus expressus, poculi generis cohaerit, & saluti ac uoluptati accommodum. Cui comparandum bonae operationis rumorem, quis non facile uideat? Exemplum ergo uinearum, quibus nascitur uinum, quod latificat cor hominis, & Ecclesiae fidelium generaliter, & quibusque electis specialiter congruit, qui sibi ipsi latitiam spirituales, iocunditatemque fructificant. Iuxta illud Apostoli: Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. Et sicut Psalmista, Omnis, inquit, gloria eius filiae regum abintus. Sanctus Hieronymus hos uersiculos ita exponit, uox turturis audita est in terra nostra. Turtur uis pudicissima, semperque habitans in sublimibus, typus est Saluatoris. Et paulo post, Statimque turtur dicit ad turturem: Ficus protulit grossos suos, id est ueteris legis praepcepta ceciderunt, & de Euangelio uites flores dederunt odorem suum.

B E D A E P R E S B Y T E R I
 I N C A N T I C A C A N T I C O,
 rum, liber Tertius.

Vrge amica mea, sponsa mea, & ueni. Columba mea in foraminibus petrae, in caeuerna macerata. Si iuxta expositionem Apostoli, Petra erat Christus: quae sunt

foramina petrae, nisi uulnera, quae pro nostra salute suscepit Christus: in quibus profecto foraminibus columba residet, ac nidificat: uel cum anima quaeque mitis, uel Ecclesia omnis, in passione Dominica spem suae salutis unice ponit, cum in sacramento mortis eius, & se ab insidijs hostijs antiqui, quasi a raptu accipitris tutari confidit, & in eodem ei sobolem spiritalem, siue filiorum, siue uirtutum procreare facit. Vnde bene Hieremias sub specie Moab, haereticos ad unitatem ecclesiasticae fidei prouocans ait, Relinquitte ciuitates, & habitate in petra habitatores Moab. Estote quasi columba nidificans in summo ore foraminis. Maceria autem, quae ad uinearum munitioem solet de lapidibus componi (unde in Esaiam cantico dicitur, Vinea facta est dilecto in cornu in loco uberis, & maceria eam circumdedit) custodiam significat uirtutum caelestium, quae Dominus Ecclesiam uineam uidelicet suam circumdat, ne immundorum spirituum tanquam animantium improborum possit irruptione uastari. Hinc etenim Psalmista, Immittet, inquit, angelus Domini in circuitu timentium eius, & eripiet eos. Et Apostolus de angelis loquens, Nonne omnes sunt administratorij spiritus, in ministerium missi propter eos qui haereditatem capiunt salutis? In hac ergo maceria refugium sibi sponsa & amica Christi, quasi columba caeuernam inuenit, dum sancta Ecclesia per auxilium se angelicum a diaboli fraudibus defendendam esse didicit. Hortatur itaque Dominus eandem Ecclesiam, hortatur quamque animam sibi deuotam ad exercitium patris ac fructiferi laboris: accidit, Surge, propera amica mea, formosa mea, & ueni. Iam enim hyems transijt, & cetera, usque dum ait, Surge amica mea, sponsa mea, & ueni: columba mea in foraminibus petrae, in caeuerna maceria. Adhuc aperte dicat, Postquam tempestas uitae gentilis superna pietate remota est, postquam flores salutiferae conuersationis iam emertere in terra, postquam in modum putandi coeperunt instantibus uinea caelestis agricolis, iniusti a iustis, a uirtutibus uitia, discretionis doctae falce separari, postquam praeco salutis mundo iam late insonuit, postquam ipse mundus ad agnitionem ueritatis conuersus, ac suauissima noua uita per gentes fama aspersa est, obsecro o animarum fidelium multum caterua mihi dilecta, cui amicitiae meae dona contuli, quam mihi sponsae uice coniungere dignatus sum, cui per infusionem mei spiritus, columbinam mentis simplicitatem contribui, pro cuius sanitate ac uita ipse uulnera, mortem suscepi, cui contra hostes inuisibiles supernae protectionis suffragia largitus sum: obsecro, inquam, quae talium es compos effecta donorum, ne inerti ocio lentescere uelis, sed ad industriam potius, studiumque debiti certaminis pro aeterna quiete festines accingi.